
 

Delibera della Giunta Regionale n. 26 del 28/01/2011

 
A.G.C.16 Governo del territorio, Beni Ambientali e Paesistici

 

Settore 3 Politica del territorio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERAZIONE N. 168 DEL 25/02/2010: "MANIFESTAZIONE PARCHINMOSTRA 2010 -

VIII EDIZIONE - PROVVEDIMENTI". DETERMINAZIONI A CONCLUSIONE DEL

PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO A SEGUITO DELLA DGR N. 533/2010. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  14 Febbraio 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
 
PREMESSO 

a. che con deliberazione n. 125 del 15 febbraio 2010, la Giunta Regionale della Campania - nel 
fornire indicazioni in merito ai poteri spettanti agli organi ed agli uffici regionali “nel periodo che 
intercorre tra la scadenza naturale del mandato e l’insediamento del nuovo Presidente eletto”, 
ovvero nel periodo antecedente il rinnovo degli organi elettivi - ha stabilito che nel suddetto 
periodo gli uffici della Giunta Regionale “sono tenuti a sottoporre all’approvazione della Giunta e 
del Presidente […] tutti gli atti necessari ad assicurare la continuità dell’azione di governo 
dell’ente e dell’attività amministrativa della Regione”; 

b. che l’indicata deliberazione è stata annullata con deliberazione n. 497 del 4.06.2010, in 
considerazione dell’erroneità del presupposto secondo cui non sussisterebbero limitazioni 
giuridiche ai poteri della Giunta regionale e del Presidente della Regione nel periodo antecedente 
le elezioni ed in applicazione dei principi, anche recentemente espressi dalla Corte 
Costituzionale, secondo cui, durante la fase pre-elettorale e fino alla sostituzione, gli organi 
dispongono “di poteri attenuati, confacenti alla loro situazione di organi in scadenza, analoga, 
quanto a intensità di poteri, a quella degli organi legislativi in prorogatio” (Corte Cost., 
n.468/1991, n.68/2010); 

b. che con deliberazione G.R.C. n. 533 del 02.07.2010, recante la “Sospensione degli effetti dei 
provvedimenti emessi nel periodo dei 46 giorni antecedenti le consultazioni elettorali del 28-29 
marzo 2010”, la Giunta Regionale della Campania ha disposto di : 

h.1. avviare il procedimento amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela in merito alle 
deliberazioni ivi indicate nell’elenco allegato sub A), adottate nel periodo pre-elettorale, 
corrispondenti ai 46 giorni antecedenti le ultime consultazioni elettorali; 

h.2. sospendere con decorrenza immediata, ai sensi dell’art. 7, comma 2 legge 7 agosto 1990, n. 
241, l’efficacia delle suddette deliberazioni ivi  richiamate, nelle more delle conclusione del 
procedimento; 

h.3 incaricare i Coordinatori competenti per materia di provvedere all’avvio del procedimento 
volto all’esercizio del potere di autotutela; 

h.4. dare mandato ai Coordinatori e ai Dirigenti dei settori competenti di predisporre, all’esito 
delle verifiche amministrativo-contabili, in ordine all’incidenza dei provvedimenti interessati sul 
patto di stabilità interno e sulla compatibilità e coerenza con il predisponendo piano di 
stabilizzazione finanziaria, conseguenti schemi di proposta di deliberazione da sottoporre 
all’approvazione della Giunta Regionale. 

c. che tra gli atti deliberativi sospesi dalla suddetta d.G.R.C. n. 533/2010 è compresa la d.G.R.C.  n. 
168 del 25.02.2010, recante “Manifestazione Parchinmostra 2010 – VIII Edizione.-
Provvedimenti”,  con la quale si approvava l’iniziativa di tale manifestazione e si stabiliva il limite 
dell’importo della relativa spesa in complessivi € 340.000,00 (trecentoquarantamila/00), a valere 
sul capitolo di spesa 5320 U.P.B. 3.11.32 del Settore 03 – Politica del Territorio, incardinato 
nell’A.G.C. n. 16; 

d. che con deliberazione G.R.C. n. 501 dell’11 giugno 2010 e successiva deliberazione G.R.C. n. 
689 dell’8 ottobre 2010, la Giunta Regionale ha definito i tetti programmatici di spesa per 
competenza e per cassa 2010, per ciascuna Area Generale di Coordinamento, attribuendo ad 
ogni Coordinatore la responsabilità, per quanto di pertinenza della propria Area, del rispetto dei 
limiti imposti dal patto di stabilità interno; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  14 Febbraio 2011



 

 

 
 

CONSIDERATO 

a.  che, in ottemperanza alla nota Prot. n. 2010.0610389 del 16.07.2010 del Coordinatore del 
Gabinetto del Presidente, facente seguito alla deliberazione G.R.C. n. 533/2010, questo Settore 
comunicava - con relativa nota raccomandata A/R Prot. n. 2010.0619000 del 20.07.2010 - al 
Presidente della Mostra d’Oltremare s.p.a., con sede al Viale Kennedy, 54 in Napoli, ai sensi 
dell’art. 7, comma 1 della Legge n. 241/90, l’avvio del procedimento di revoca della deliberazione 
G.R.C. n. 168/2010, al fine di consentire la prescritta attività di presentazione, nei previsti termini, 
di memorie procedimentali scritte e documentazioni, di cui all’art. 10 della medesima legge; 

PRESO ATTO  

a. della prodotta memoria procedimentale - Prot. n. 0003481/10 del 03.08.2010,  a firma del 
Presidente del Consiglio di Amministrazione della Mostra d’Oltremare, dott. Ferdinando Morra -  
trasmessa con raccomandata A/R  n. 12407821781-6 del 03.8.2010 presso questo Settore ed ivi 
acquisita agli atti al Prot. n. 2010.0666995 in data 05.08.2010, nella quale si invitava a 
riconsiderare il provvedimento di revoca a fronte degli impegni pienamente assolti dalla stesso 
Ente Mostra d’Oltremare S.p.A.; 

CONSIDERATO, altresì 

a. che, in attuazione del disposto della d.G.R.C. n. 533/2010, il competente Settore Politica del 
Territorio ha proceduto all’esame istruttorio della suddetta deliberazione G.R.C. n. 168/2010; 

b.    che dal suddetto esame istruttorio è emerso quanto segue: 

b.1. con la deliberazione G.R.C. n. 168/2010 è stato approvato lo svolgimento dell’VIII Edizione 
della Manifestazione “Parchinmostra 2010”, nei giorni del 6 e 7 marzo 2010, presso la sede 
dell’Ente Mostra d’Oltremare S.p.A. in Napoli, ove peraltro si sono sempre svolte le 
precedenti analoghe edizioni, sin dal 2003, sempre con la specifica finalità istituzionale di 
promozione dei parchi naturali, nonché delle altre aree protette regionali (parchi e riserve); 

b.2. con decreto del Dirigente del Settore Politica del Territorio n. 45 del 01.3.2010 è stato 
assunto l’impegno di spesa di complessivi € 340.000,00, a valere sul capitolo 5320 
dell’U.P.B. 3.11.32 del bilancio gestionale 2010; 

b.3. Il Dirigente del Settore Politica del Territorio della Giunta Regionale della Campania, per la 
suddetta VIII Edizione di “Parchinmostra 2010”, stipulava, con l’Ente Mostra d’Oltremare 
S.p.A., il contratto prot. 1092 in data 04.3.2010 di locazione temporanea degli spazi ivi 
ubicati, nonché di attività e servizi tecnici e accessori, necessari alla realizzazione della 
manifestazione de qua, confermando il relativo corrispettivo economico, già 
precedentemente impegnato, con il suddetto D.D. n. 45 del 01.3.2010;  

b.4. il Dirigente del Settore Politica del Territorio, in ragione dell’attività svolta dall’Ente Mostra 
d’Oltremare S.p.A., valutava e riscontrava positivamente l’esito della manifestazione di che 
trattasi, sia in termini oggettivi, che sulla scorta delle dettagliate relazioni e spese sostenute, 
all’uopo trasmesse a cura di detto Ente ; 

b.5. conseguenzialmente, con decreto del Dirigente del Settore Politica del Territorio n. 68 del 
26 marzo 2010 è stata predisposta la liquidazione, a saldo, di € 340.000,00 a valere sul 
capitolo 5320 dell’U.P.B. 3.11.32 del bilancio gestionale 2010, a favore della Mostra 
d’Oltremare S.p.A.; 

DATO ATTO  

a. che le relative risorse trovano copertura sull’impegno assunto con D.D.  n. 45 del 01.3.2010, di 
cui all’impegno n. 466 del 10.3.2010 del Settore Gestione delle Entrate e Spese di Bilancio;  

 
  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  14 Febbraio 2011



 

 

 
 

RITENUTO 

a. che non sussistono i presupposti per l’esercizio dei poteri di autotutela nei confronti della 
d.G.R.C. n. 168/2010 e, pertanto, di dover dichiarare cessata la sospensione dell’efficacia della 
suddetta d.G.R.C. n. 168/2010; 

b. pertanto, che la suddetta deliberazione G.R.C. n. 168/2010 ha prodotto i suoi effetti; 

VISTO 

- l’art. 14 commi da 19 a 24  del d.lgs. 31 maggio 2010 n. 78, recante “ Misure urgenti in materia di 
stabilizzazione finanziaria e di competitività  economica" - interventi in materia previdenziale”; 

- la deliberazione G.R.C. n. 497 del 4 giugno 2010, di “Annullamento della d.G.R.C. n. 125 del 15 
febbraio 2010”; 

- la deliberazione G.R.C. n. 533 del 02. luglio 2010, di “Sospensione degli effetti dei provvedimenti 
emessi nel periodo dei 46 giorni antecedenti le consultazioni elettorali del 28-29 marzo 2010”; 

-  la deliberazione G.R.C. n. 501 dell’11 giugno 2010, “Patto di stabilità interno anno 2010 - 
Determinazioni; 

- la deliberazione G.R.C. n. 689 dell’8 ottobre 2010,“Patto di Stabilità  Interno 2010 - 
Rideterminazione Obiettivo Programmatico Anno 2010 assegnato alle Aree Generali di 
Coordinamento”; 

- gli art. 7, 21 quinquies, 21 octies e 21 nonies della Legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm.e ii., 
recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- l’art. 51 del vigente Statuto regionale, in tema di attribuzioni della Giunta Regionale;    

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 

per le motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 
  

1. di prendere atto, a conclusione del procedimento istruttorio attivato con la deliberazione n. 533 
del 02.07.2010, per mezzo del competente Settore Politica del Territorio, che per la deliberazione 
G.R.C. n. 168 del 25.02.2010 non sussistono i presupposti per l’esercizio del potere di autotutela; 

2. di dichiarare cessata la sospensione dell’efficacia della suddetta deliberazione G.R.C. n. 
168/2010; 

3. di dichiarare che la suddetta deliberazione G.R.C. n. 168/2010 ha prodotto i suoi effetti; 

4. di dare mandato al Dirigente del Settore 03_Politica del Territorio dell’A.G.C. n. 16, di  adottare 
gli atti amministrativi al fine dell’esecuzione della presente deliberazione, nel rispetto del 
combinato disposto di cui alle suddette deliberazioni G.R.C. n. 501/2010 e n. 689/2010;  

5. di disporre la trasmissione della presente deliberazione: 

- all’Assessore al Governo del Territorio della Giunta Regionale della Campania, per  
opportuna conoscenza; 

- al Coordinatore dell’A.G.C. 16 - Governo del Territorio, per le relative attività concertative e di 
comunicazione; 

- al Coordinatore dell’A.G.C. n. 8 - Bilancio Ragioneria e Tributi – Settore Entrate e Spese,  per 
i provvedimenti di competenza; 

- al Dirigente del Settore n. 03 - Politica del Territorio dell’A.G.C. n. 16, per i consequenziali 
provvedimenti amministrativi;  

- al Coordinatore dell’A.G.C. n. 02 - Settore n.01_ Attività   di  Assistenza alle Sedute di Giunta, 
Comitati Dipartimentali, per la registrazione e l’archiviazione;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  14 Febbraio 2011



 

 

 
 

- all’A.G.C. n. 01 - Gabinetto Presidente della Giunta Regionale - Settore 02 Stampa, 
Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale, per la relativa pubblicazione sul 
B.U.R.C..  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  14 Febbraio 2011


	BURC n. 10 del  14 Febbraio 2011

